
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
SÁBADO, 8 A SEGUNDA-FEIRA, 10 DE jUlhO DE 2023 

ATO DE JUSTIFICATIVA DE OUTORGA DE CONCESSÃO
Justifica a Outorga de Concessão do serviço de transporte público coletivo de pas-
sageiros por ônibus no município de Mogi Mirim, compreendendo a operação e ma-
nutenção do serviço de transporte coletivo, mediante a disponibilização de ônibus 
e a implantação, disponibilização, operação e manutenção de sistemas inteligentes 
de transporte (its-intelligent transportation systems), nos termos da legislação em 
vigor. 

O Secretário de Mobilidade Urbana do Município de Mogi Mirim/SP, no uso de suas atri-
buições, com base do  artigo 5º da Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, que 
dispõe  sobre o regime de concessão e permissão de prestação de serviços públicos  pre-
visto no artigo 175 da Constituição da República Federativa do Brasil de  1988, RESOLVE 
tornar público que irá instaurar procedimento licitatório, objetivando a concessão do servi-
ço de transporte público coletivo de passageiros por ônibus no município de Mogi Mirim, 
compreendendo a operação e manutenção do serviço de transporte coletivo, mediante a 
disponibilização de ônibus e a implantação, disponibilização, operação e manutenção de 
sistemas inteligentes de transporte (its-intelligent transportation systems), justificando-se a 
concessão pelas razões que passa expor: 

Ao Município incube constitucionalmente o dever de organizar e prestar, diretamente ou 
sob regime de concessão ou permissão, o Serviço Público de Transporte Coletivo, serviço 
este de caráter essencial, conforme dispõe o art. 30, inc. V, da Constituição Federal.

O serviço público de transporte coletivo será outorgado mediante Concessão, como per-
mitido pelo art. 10 da Lei Ordinária nº 3.101/1.998, uma vez que o Município não tem as 
condições de realizar investimentos para alcançar a exploração e execução do serviço 
público pela própria Administração.

A experiência pretérita e a atual demonstra que a concessão do serviço de transporte pú-
blico coletivo em cidades do porte de Mogi Mirim deve ser executada com exclusividade, 
uma vez que o mesmo deve ser integrado e se mostra deficitário, sendo que qualquer 
concorrência entre operadoras iria se mostrar inútil e predatória e a existência de mais de 
uma operadora por óbvio aumenta os custos operacionais e administrativos.

Justificativa da Conveniência da Concessão: A conveniência da concessão está embasada 
na inviabilidade técnica e econômico-financeira de o Município prestar diretamente os ser-
viços de transporte coletivo de passageiros, visto que: (i) o Município não detém orçamento 
específico para a prestação direta dos serviços; (ii) o Município não detém expertise na 
prestação direta de serviços de transporte coletivo urbano; (iii) seria extremamente dificul-
tosa a prestação dos serviços uma vez que ela implicaria na necessária, e, pelo menos, 
neste momento, impossível - aquisição e/ou locação de veículos, além da alocação de 
pessoal próprio; (iv) por ora, é necessário alocar na iniciativa privada a responsabilidade 
pelos investimentos necessários para boa prestação dos serviços.

Área: Os serviços serão prestados em toda a área do município de Mogi Mirim/SP.

Objeto: Concessão do serviço de transporte público coletivo de passageiros por ônibus no 
município de Mogi Mirim, compreendendo a operação e manutenção do serviço de trans-
porte coletivo, mediante a disponibilização de ônibus e a implantação, disponibilização, 
operação e manutenção de sistemas inteligentes de transporte (its-intelligent transportation 
systems).

Vigência da Concessão: 15 (quinze) anos.

Da exclusividade: Os serviços serão delegados em regime de exclusividade dado que a 
instituição de competição para os serviços implicaria em sua inviabilidade econômico-fi-
nanceira, inclusive considerando os investimentos a serem realizados. Mogi Mirim, 07 de 
julho de 2023

ALLAN RODRIGO ALVES
Secretário de Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
DE ATIBAIA

ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura da Estância 
de Atibaia, torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura das seguintes licitações: 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 28.056/2023-PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023.OBJETO: Re-
gistro de preço para eventual aquisição de hor-
tifrutigranjeiros, destinados ao consumo dos 
alunos da rede municipal de ensino, com entregas 
parceladas, por um período de 12 (doze) meses. 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
25/07/23 ÀS 16H00 . ABERTURA E ANÁLISE DE 
PROPOSTAS - INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
26/07/23 ÀS 08H30.  PROCESSO ELETRÔNI-
CO Nº 26.416/2023 – PREGÃO ELETRONICO 
Nº102/2023.OBJETO: Registro de preços para 
eventual aquisição de gênero alimentícios para 
consumo dos alunos da rede municipal de ensi-
no, com entregas parceladas, por um período de 
12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOS-
TAS INICIAIS ATÉ: 25 /07/23 ÀS 16H00.. ABER-
TURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS - INÍCIO DA 
SESSÃO PÚBLICA: 26/07/23 ÀS 08H30. PRO-
CESSO ELETRÔNICO Nº 26.403/2023-PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 103/2023.OBJETO: Registro 
de preço para eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios (pães), para consumo dos alunos da 
rede municipal de ensino, com entregas parce-
ladas, por um período de 12 (doze) meses. RE-
CEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
27/07/23 ÀS 16H00. ABERTURA E ANÁLISE 
DE PROPOSTAS - INÍCIO DA SESSÃO PÚBLI-
CA: 28/07/23 ÀS 08H30.  PROCESSO ELETRÔ-
NICO Nº 29.555/2023-PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 105/2023.OBJETO:  Contratação de empre-
sa especializada para fornecimento de café da 
manhã para atender os servidores operacionais 
da Secretaria de Serviços, com entregas parce-
ladas, por um período de 12 (doze) meses. RE-
CEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
24/07/23 ÀS 16H00 . ABERTURA E ANÁLISE DE 
PROPOSTAS - INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
25/07/23 ÀS 08H30. SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 
07 de julho de 2.023. Sidney de Oliveira Polo-
ni - Secretário de Administração. AVISO – NOVA 
DATA E ESCLARECIMENTO - PROCESSO ELE-
TRÔNICO Nº22.789/2023 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 071/2023. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada, com fornecimento de 
material e mão de obra para implantação de re-
dutores de velocidade e lombofaixas no municí-
pio de Atibaia, pela Secretaria de Mobilidade e 
Planejamento Urbano por período de 12 meses. 
A Secretaria de  Mobilidade e Planejamento Ur-
bano , no uso de suas atribuições, comunica aos 
interessados que foi REDESIGNADO para até as 
16h00m do dia 24/07/2023 NOVA DATA para RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS INICIAIS, sen-
do agendado para o dia 25/07/2023 Às 08h30m 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS. A ATA de Análise 
e Julgamento de Impugnação e Esclarecimento 
encontra-se disponível nos sites www.atibaia.sp.
gov.br e  www.portaldecompraspublicas.com.br, 
podendo ainda ser retirada na Sede da Prefeitura 
da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10h às 
16h, após recolhimento do valor correspondente 
ao custo das cópias que serão fornecidas. PRO-
CESSO ELETRÔNICO Nº26.453/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 088/2023. OBJETO:  Registro 
de preços para eventual prestação de serviço de 
locação mensal de veículos tipo utilitário e veícu-
lo de passeio, sem fornecimento de combustível 
e motorista, de forma parcelada, por um período 
de 12 (doze) meses. A Secretaria de Desenvol-
vimento Econômico, no uso de suas atribuições, 
comunica aos interessados que foi REDESIGNA-
DO para até as 16h00m do dia 24/07/2023 NOVA 
DATA para RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
INICIAIS, sendo agendado para o dia 25/07/2023 
Às 08h30m  ABERTURA DAS PROPOSTAS E 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS. 
A ATA de Análise e Julgamento de Impugnação e 
Esclarecimento encontra-se disponível nos sites 
www.atibaia.sp.gov.br e  www.portaldecompras-
publicas.com.br, podendo ainda ser retirada na 
Sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos 
dias úteis da 10h às 16h, após recolhimento do 
valor correspondente ao custo das cópias que se-
rão fornecidas. DEMAIS INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitações, sito à R Bruno Sargiani, 
100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000. SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO 
DE LICITAÇÕES,  07 de julho de 2.023. Sidney 
de Oliveira Poloni - Secretário de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 388/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECI-
MENTO DE COLCHONETES
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/08/2023 ÀS 08H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
02/08/2023 ÀS 09H.
O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER OBTIDO PELO 
ENDEREÇO ELETRÔNICO HTTP:/WWW.LICITAPIRA.
PIRACICABA.SP.GOV.BR. FONE (19) 3403-1020. 

PIRACICABA, 07 DE JULHO DE 2023.
 LEONARDO VICENTIM BRANCALION 

CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pregão Presencial nº 041/2023
Licitação nº 064/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL.
Regime de Execução: Execução total 
Tipo: Menor valor por item 
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 27/07/2023 às 14:00 ho-
ras. Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD 
virgem pela empresa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação ou através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré 
(sumare.atende.net)  
Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na 
Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 
3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 07 DE JULHO DE 2023
MONIS MÁRCIA SOARES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
Extrato de Adjudicação de Homologação

Pregão Eletrônico n º 43/2023 
Objeto: Registro de Preços – Aquisição de Material de Informática. Á vista dos ele-
mentos informativos constantes do presente processo, e em especial, a decisão do 
pregoeiro e equipe de apoio encarregada de julgar e processar o pregão Eletrônico 
nº 43/2023 - homologo e adjudico a licitação, promovida para Registro de Preços para 
Aquisição de Material de Informática. Cajuru/SP 07 de julho de 2023.

Alex Moretini - Prefeito Municipal.
Extrato de Adjudicação de Homologação - Pregão Eletrônico nº 62/2023

Objeto: Registro de Preços – Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Retroescavadeira. Á vista dos elementos informativos constantes do presente proces-
so, e em especial, a decisão do pregoeiro e equipe de apoio encarregada de julgar e 
processar o pregão Eletrônico nº 62/2023 - homologo e adjudico a licitação, promovida 
para Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Retroescavadeira. Cajuru/SP 07 de julho de 2023.

Alex Moretini - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
PREGÃO ELETRÔNICO 64/2023

 Objeto: Registro de preços para fornecimento de leite pasteurizado padroniza-
do. Data de abertura: 24 de julho de 2023 às 14h00. Plataforma – Comprasbr.

PREGÃO ELETRÔNICO 66/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de 5.000 (Cinco mil) cimento CPII E 32 
50KG. Data de abertura: 24 de julho de 2023 às 09h00. Plataforma – Comprasbr.

PREGÃO ELETRÔNICO 67/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços 
de exames de diagnósticos em laboratório via SADT. Data de abertura: 25 de julho de 
2023 às 09h00. Plataforma – Comprasbr.

PREGÃO ELETRÔNICO 68/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de jaleco profi ssional para servidores dos setores 
de Saúde. Data de abertura: 26 de julho de 2023 às 09h00. Plataforma – Comprasbr.

PREGÃO ELETRÔNICO 69/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de teste combo de antígenos de COVID-19 
+ Infl uenza A e B. Data de abertura: 27 de julho de 2023 às 09h00. Plataforma – 
Comprasbr.

PREGÃO ELETRÔNICO 70/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de manutenção corretiva em compressores odontológicos. Data de abertu-
ra: 28 de julho de 2023 às 09h00. Plataforma – Comprasbr.

PREGÃO ELETRÔNICO 71/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de seguro para veículos da frota municipal. Data de abertura: 25 de julho 
de 2023 às 09h00. Plataforma – Comprasbr.

TOMADA DE PREÇOS 09/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia elétrica para 
reforma e readequação das instalações elétricas no Parque Agropecuário 
Nene Tincani, situado na Rodovia SP 338, km 307, Zona Rural, no município de 
Cajuru/SP.
Os envelopes contendo propostas e documentos serão recebidos no dia 28 de julho de 
2023, até as 08h30min, iniciando a abertura as 09h00min.
Os editais completos e as demais informações relativas às Licitações e outras orien-
tações encontram-se à disposição na Prefeitura Municipal, Setor de Compras e Licita-
ções, no Largo São Bento, nº 985, Centro, nesta cidade, pelo telefone (16) 3667-9903, 
pelo e-mail: licitacao@cajuru.sp.gov.br e no site: www.cajuru.sp.gov.br.

Cajuru, 06 de julho de 2023 - Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 156/2023 - PREGAO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - EDITAL Nº 73/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de 
quem possa interessar, que será realizada “Licitação Diferenciada com Cotas Reservadas” aberta pelo 
Edital nº 73/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 23/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTO PARA USO DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DE VETORES nos termos das especificações técnicas contidas no Termo de Referência 
– Anexo I. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á em 25/07/2023 às 08h30min e a 
disputa de lances ocorrerá às 09h00min de 25/07/2023. O instrumento convocatório e seus anexos 
encontra-se disponível a partir de 10/07/2023 no site oficial da Prefeitura Municipal de Nova Europa – 
www.novaeuropa.sp.gov.br. e http://sppmnovaeuropa1.dcfiorilli.com.br:8079/comprasedital/. Informa-
ções podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou ainda através do e-mail: compras@
novaeuropa.sp.gov.br. ou licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br 

Nova Europa/SP, aos 07 de Julho de 2023.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 157/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023 - EDITAL Nº 74/2023

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Europa, Estado de São Paulo, 
COMUNICA que, acha-se aberta nesta Prefeitura a Tomada de Preços nº 16/2023, instalada pelo 
Edital nº 74/2023 de 07 de Julho de 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO 
NO JARDIM SÃO PAULO com encerramento previsto para as 09horas de 31 de Julho de 2023. O 
instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal, na 
Rua Osvaldo Pongetti, 196 Jardim Primavera, de segunda à sexta-feira das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min. Informações podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou 
através do e-mail: licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br ou compras@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 07 de Julho de 2023.
GILNEI DE FREITAS - Presidente Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI-SP
ACHA-SE ABERTO NO MUNICÍPIO DE CAPIVARI-SP:

Tomada de Preços N.º 016/2023 – Edital n° 135/2023, visando a Contratação de empresa especia-
lizada em serviços de engenharia para a construção de travessia entre a Avenida Vereador Alcides 
Vieira e Rua Geraldo Silveira Leite, interligando os Bairros Jardim Branyl e Imperial, conforme proje-
tos executivos, planilha orçamentária, cronograma e memorial descritivo.
Encerramento dia 26 de julho de 2023 às 10:00 horas.
O edital em sua íntegra poderá ser retirado através de download a ser realizado diretamente do sítio 
eletrônico do Município de Capivari, www.capivari.sp.gov.br, no ícone “Licitações”, ou mesmo através 
do seguinte link: https://capivari.obaratec.com.br/apex/capivari/f?p=839:23:::NO:::  

Capivari, 07 de julho de 2023
Luís Felipe Rusignelli – Secretário Municipal de Projetos, Convênios e Captação de Recursos.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27/2023

O Exmo. Senhor DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista, 
Estado de São Paulo, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 27/2023, que tem por objeto a PLAYGROUND INFANTIL COM 
AREA DE INSTALAÇÃO (12 X 08) METROS E FAIXA ETARIA DE (4 A 12 ANOS) para constar no 
Anexo I Termo de Referencia as especificações detalhadas do objeto. O Edital retificado, com 
as alterações encontra-se disponível em www.euclidesdacunha.sp.gov.br e www.bll.org.br.

Euclides da Cunha Paulista, 07 de julho de 2023.
DOMINGOS MENTE LOPES

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO COMARCA DE TEODORO SAMPAIO 

FORO DE TEODORO SAMPAIO VARA ÚNICA 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS – DESAPROPRIAÇÃO – LE-
VANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS Tipo de Processo nº: 0003002-18.2015.8.26.0627 
Classe: Assunto: Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 3.365/1941 Tipo Com-
pleto da Parte Ativa Principal: MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA Tipo Completo da 
Parte Passiva Principal: MARIANA LÚCIA FERREIRA MARTINS E PAULO ALBERTO FERREIRA 
MARTINS. EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, COM PRAZO DE 
10 (DEZ) DIAS, expedido nos autos do PROC. Nº 0003002-18.2015.8.26.0627. O(A) MM. Juiz(a) de 
Direito da Vara Única, do Foro de Teodoro Sampaio, Estado de São Paulo, Dr(a). ISABEL BEGALLI 
RODRIGUEZ, na forma da Lei, etc. FAZ SABER A TERCEIROS INTERESSADOS NA LIDE que 
o(a) MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA move uma Ação de Desapropriação - Desa-
propriação por Utilidade Pública / DL 3.365/1941 contra MARIANA LÚCIA FERREIRA MARTINS e 
PAULO ALBERTO REZENDE MARTINS, objetivando instalação de aterro sanitário na seguinte área 
de terras: “ Uma área de terras com 2,420532 hectares, sem benfeitorias, com a seguinte descrição: 
inicia-se a descrição no vértice M-3 (vértice AU8-M2149, do perímetro de terras da Fazenda Santa 
Cecília do Pontal, e Matrícula nº 8992), de coordenadas N 7.506.947,32m e 338.010,51m, que se 
encontra cravado na divisa do Assentamento Rancho Grande, de propriedade da Fazenda Pública 
do Estado de São Paulo, deste segue confrontando com o Assentamento de Terras Rancho Grande, 
de propriedade da Fazenda do Estado de São Paulo, sob a responsabilidade do ITESP- Instituto de 
Terras do Estado de São Paulo, com a seguinte azimute e distancia: 113º29’45” e 121,32 metros até 
o vértice M-3A de coordenadas N 7.506.898.95m E 338.121,77m, deste, segue confrontado com a 
Fazenda Santa Cecília do Pontal, de propriedade de Mariana Lúcia Ferreira Martins e Paulo Rezende 
Martins, Matrícula nº 8.992, com os seguintes azimutes e distâncias: 203º25’33” e 182,94 metros 
até o vértice M-3B, de coordenadas N 7.506.716,01m e 338.042,52m, 293º21’41” e 121,32 metros 
até o vértice M-4(vértice AU8-M2148, do perímetro de terras da Fazenda Santa Cecília do Pontal, e 
matrícula nº 8.992), de coordenadas N 7.506.764,12m e E337.931,14m, que se encontra cravado na 
divisa de terras do Município de Euclides da Cunha Paulista; deste, segue confrontando com a pro-
priedade do Município de Euclides da Cunha Paulista, com o seguinte Azimute e distância: 23º25’33” 
e 199,65 metros até o M-3 (vértice AU8-M2149, do perímetro de terras da Fazenda Santa Cecília do 
Pontal, e Matrícula nº 8.992), início da descrição deste perímetro. Conforme sentença proferida em 
03/09/2020, foi Julgada Procedente a ação declarando incorporado ao patrimônio do expropriante 
Município de Euclides da Cunha Paulista área acima descrita, mediante o pagamento da importância 
de R$ 40.000,00 (quarenta Mil Reais). E declarados de utilidade pública conforme Decreto Estadual 
nº 51.796, datado de 09.05.07. Para o levantamento dos depósitos efetuados, foi determinada a 
expedição de edital com o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação no Órgão Oficial, nos ter-
mos e para os fins do Dec. Lei nº 3.365/41, o qual, por extrato, será afixado e publicado na forma da 
lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Teodoro Sampaio, aos 21 de setembro de 2021. 

ISABEL BEGALLI RODRIGUEZ
Juiz(a) de Direito da Vara Única, do Foro de Teodoro Sampaio,

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 036/2023 - Processo nº 032/2023-FED. Acha-se aberto no Ministério Público do 
Estado de São Paulo o Pregão Eletrônico nº 036/2023 – Oferta de Compra Nº 270033000012023OC00007 - Processo nº 
032/2023-FED, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de equipamentos de informática destinados a atender 
às necessidades desta Instituição. Em cumprimento ao artigo 48, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147/2014, a quantidade total licitada do material "Workstation móvel" foi dividida em cota principal e cota 
reservada. Para o item 01 - COTA PRINCIPAL, poderão participar todos os interessados em contratar com a Administração Estadual 
que estejam registrados no CAUFESP, que atuem em atividade econômica compatível com o seu objeto, sejam detentores de senha 
para participar de procedimentos eletrônicos e tenham credenciado os seus representantes na forma estabelecida no regulamento 
que disciplina a inscrição no referido Cadastro. Para o item 02 - COTA RESERVADA, somente poderão participar os interessados 
em contratar com a Administração Estadual que estejam registrados no CAUFESP, que atuem em atividade econômica compatível 
com o seu objeto, sejam detentores de senha para participar de procedimentos eletrônicos, tenham credenciado os seus 
representantes na forma estabelecida no regulamento que disciplina a inscrição no referido Cadastro e que sejam considerados, nos 
termos da lei, microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas que atendam ao disposto no art. 34 da Lei Federal nº 
11.488/07. Para o item 03 - PARTICIPAÇÃO AMPLA, poderão participar todos os interessados em contratar com a Administração 
Estadual que estejam registrados no CAUFESP, que atuem em atividade econômica compatível com o seu objeto, sejam detentores 
de senha para participar de procedimentos eletrônicos e tenham credenciado os seus representantes na forma estabelecida no 
regulamento que disciplina a inscrição no referido Cadastro. O Edital da presente licitação encontra-se à disposição dos 
interessados, nos endereços eletrônicos  www.bec.fazenda.sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br ; e,  www.mpsp.mp.br e 
www.e-negociospublicos.com.br . A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico 
www.bec.fazenda.sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br, no dia 24/07/2023, às 11:30 horas. Data do início do prazo para envio da 
proposta eletrônica: 10/07/2023. Comissão Julgadora de Licitações, em 07 de julho de 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Edital de pregão presencial n.º 048/2023
Processo administrativo n.º 12.061/2023

Tipo: Menor preço
Objeto: Registro de preços para aquisição de material escolar e de escritório 
para diversas secretarias. Em atendimento à lei complementar n.º 123/06 
alterada pela lei complementar n.º 147/14, há cotas para microempresas ou 
empresas de pequeno porte. Data da sessão: 24/07/2023. Horário de início 
da sessão: 09:00 horas. Local da realização da sessão: Sala de reuniões 
da Secretaria de Administração - Rua Sebastião Silvestre Neves, 214 - 
Centro - São Sebastião-SP. Secretaria de Administração - Departamento de 
Suprimentos. Taxa para adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro reais), ou disponível 
gratuitamente no site www.saosebastiao.sp.gov.br. São Sebastião, 07 de 
julho de 2023. Luiz Carlos Biondi. Secretário Municipal de Administração. 
Marta Regina de Oliveira Braz. Secretária Municipal da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N°. 05/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 76/2023-DMCLGC/GMB

O GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA, SITUADO ATUALMENTE NA PRAÇA
ANA RITA MENDES N°. 190 (ESQUINA COM A RUA GUILHERME GUERBAS),
BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE BURITAMA, ESTADO DE SÃO PAULO,
TORNA PÚBLICO A ABERTURA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, NA
MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS, SOB N°. 05/2023, TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL, FORMA DE EXECUÇÃO “INDIRETA” E REGIME DE “EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL”, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO
DO PRÉDIO DO CERET NO MUNICÍPIO DE BURITAMA-S.P., A SER EFETUADA E
EXECUTADA DE ACORDO COM OS TERMOS, CONDIÇÕES, QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE LICITAÇÃO E DE SEUS
ANEXOS, ESPECIALMENTE DOS DOCUMENTOS QUE COMPÕE O ANEXO I. A
SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO E DE PROPOSTA DE PREÇOS E DEMAIS DOCUMENTOS
PERTINENTES AO CERTAME LICITATÓRIO, BEM COMO PARA INICIO DA
ABERTURA DOS RESPECTIVOS ENVELOPES / DOCUMENTOS E EXECUÇÃO DE
DEMAIS PROCEDIMENTOS INERENTES AO REFERIDO CERTAME, SERÁ
REALIZADA NAS DEPENDÊNCIAS DO ANFITEATRO DO CENTRO CULTURAL
“GRACILIANO RAMOS”, LOCALIZADO NA PRAÇA DOM LAFAYETE LIBANO, N°. 16
(ESQUINA COM AS RUAS RUI BARBOSA E GUILHERME GUERBAS - PRÓXIMO À
PRAÇA ANA RITA MENDES), BAIRRO CENTRO, EM BURITAMA-S.P., COM DATA E
HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO EM 27 DE JULHO DE 2023, ÀS 09H00MIN. DO
HORÁRIO OFICIAL DE BRASILIA-DF. OS ENVELOPES / DOCUMENTOS ACIMA
CITADOS, CUJA APRESENTAÇÃO / EXIBIÇÃO DEVERÁ OCORRER EM SESSÃO
PÚBLICA, QUANDO ENCAMINHADOS / ENDEREÇADOS AO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 76/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 05/2023, ANTES DA DATA
ACIMA PREVISTA, SERÃO RECEBIDOS NA SEDE DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE CONTRATOS DO
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA, SITUADO NA RUA MARIA FLORINDA,
N°. 1463, BAIRRO CENTRO, EM BURITAMA-S.P., ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL
ANTERIOR À DATA RETROCITADA. O EDITAL COMPLETO, BEM COMO, DEMAIS
INFORMAÇÕES REFERENTES AO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PODERÃO
SER OBTIDAS PESSOALMENTE JUNTO AO REFERIDO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE CONTRATOS, NO
HORÁRIO DAS 08H00MIN. ÀS 12H00MIN. E DAS 14H00MIN. ÀS 17H00MIN. OU
POR TELEFONE, ATRAVÉS DOS N°S. (18) 3691-1739 E (18) 3691-1888 OU
ATRAVÉS DOS SEGUINTES ENDEREÇOS ELETRÔNICOS: HTTPS://
BURITAMA.SP.GOV.BR/SITE2/ - (LICITAÇÃO - EDITAIS - TIPO: TOMADA DE PREÇOS
N°. 05/2023) OU  HTTP://DOCS.BURITAMA.SP.GOV.BR/PUBLIC/LICITACAOP.

BURITAMA-S.P., 07 DE JULHO DE 2023.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

A7gazetasp.com.br
SÁBADO, 8 A SEGUNDA-FEIRA, 10 DE jUlhO DE 2023 

Processo Seletivo – 037/2023
Vaga: Analista de Negócios Sênior

Valor de salário: R$ 8.285,00

Local de Lotação: Escritório Regional – Centro 
Requisitos:  Ensino Superior Completo (graduação), Experiência comprovada atuando 
com Gestão de Negócios e/ou, Programas e/ou Projetos relacionados   e Micro e Pe-
quenas empresas (mínimo 6 meses) e Carteira Nacional de Habilitação (Permanente) 
– Categoria B.

Inscrições de 04 a 10/07/2023
Pelo site: WWW.CONCURSOSRBO.COM.BR

Processo Seletivo – 038/2023
Vaga: Engenheiro Pleno

Valor de salário: R$ 8.285,00

Local de Lotação: UAPO - Unidade de Administração de Projetos e Obras 
Requisitos: Ensino Superior Completo (graduação) reconhecido pelo MEC, Experiência 
comprovada em instalações mecânicas - Ar condicionado, bomba e elevadores – (míni-
mo 6 meses), Experiência comprovada em instalações elétricas de baixa tensão (mínimo 
6 meses) e Carteira Nacional de Habilitação   Categoria B.

Inscrições de 04 a 13/07/2023
Pelo site: WWW.CONCURSOSRBO.COM.BR

Processo Seletivo – 040/2023
Vaga: Analista Comercial Pleno

Valor de salário: R$ 8.285,00

Local de Lotação: Unidade Relacionamento com Cliente
Requisitos:  Ensino Superior Completo (graduação), Experiência em atendimento ao 
cliente e/ou Vendas e/ou Suporte e/ou Planejamento comercial (mínimo de 06 meses) e 
Carteira Nacional de Habilitação (Permanente) – Categoria B

Inscrições de 04 a 15/07/2023
Pelo site: WWW.CONCURSOSRBO.COM.BR

Processo Seletivo – 039/2023
Vaga: Analista de Credenciamento Sênior

(Vaga afirmativa para Pessoas Negras)
Valor de salário: R$ 12.221,00

Local de Lotação: Unidade de Suprimentos 
Requisitos: Autodeclaração étnico-racial, Ensino Superior Completo em Direito (gradua-
ção) reconhecido pelo MEC,  Experiência comprovada em atividades jurídicas relacio-
nadas à editais públicos, bem como análises de impugnações e recursos (mínimo 6 me-
ses), Experiência em legislação aplicável, lei de licitações e Regulamento de Licitações 
(mínimo 6 meses) e Carteira Nacional de Habilitação - Categoria B.

Inscrições de 04 a 14/07/2023
Pelo site: WWW.CONCURSOSRBO.COM.BR

KALLAS INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES S.A.
CNPJ/ME N.º 09.146.451/0001-06 - NIRE 35.300.358.996 - Companhia Aberta

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2023
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada em 27 de junho de 2023, às 10:00, na sede social da Kallas 
Incorporações e Construções S.A. (“Companhia”), localizada na Capital do Estado de São Paulo, na 
Rua João Lourenço, n.º 432, sala 30, Vila Nova Conceição, CEP 04508-030. 2. CONVOCAÇÃO E 
PRESENÇA: Dispensada as formalidades de convocação, nos termos do artigo 124, § 4º, da Lei n.º 
6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”), por estar 
presente a única acionista da Companhia, titular da totalidade do seu capital social, Ther Gold Partici-
pações e Administração S/A (“Acionista Única”), conforme assinaturas constantes do Livro de Presença 
de Acionistas da Companhia. 3. MESA: O Sr. Emilio Rached Esper Kallas assumiu a presidência dos 
trabalhos, e convidou a Sra. Monique Eloize Carneiro da Silva Brandão para secretariá-lo. 4. ORDEM 
DO DIA: Deliberar sobre (i) o aumento do capital social da Companhia através de créditos com partes 
relacionadas; (ii) a alteração do caput do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, de modo a refletir 
o aumento de capital (iii) a consolidação do Estatuto Social da Companhia; e (iv) a autorização para os 
administradores da Companhia praticarem todos os atos necessários à efetivação das matérias apro-
vadas, nos termos da legislação vigente. 5. DELIBERAÇÕES: Após análise das matérias da ordem do 
dia, a única Acionista autorizou a publicação com a omissão de sua assinatura, nos termos do artigo 
130, §§ 1º e 2º, da Lei das Sociedades por Ações, e aprovou, sem quaisquer reservas ou ressalvas, 
por 109.574 votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção, o quanto segue: 5.1. O 
aumento de capital por meio de créditos com partes relacionadas a ser realizado por única Acionista no 
valor de R$ 16.258.280,21 (dezesseis milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e oitenta reais 
e vinte e um centavos), com a emissão de 2.696 (duas mil, seiscentas e noventa e seis) novas ações 
ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 6.031,11 
(seis mil e trinta e um reais e onze centavos) por ação ordinária. 5.2. Consignar que o preço de emissão 
por ação foi fixado com base no artigo 170, §1º, inciso II, da Lei das Sociedades por Ações, levando-se 
em conta o valor do patrimônio líquido das ações de emissão da Companhia, observado que tal critério 
é o que melhor adapta à realidade da Companhia e reflete o real valor das ações de sua emissão, 
assegurando que não haverá diluição injustificada da participação do atual acionista da Companhia.
5.3. Consignar que, nos termos do artigo 171 da Lei das Sociedades por Ações, cada 01 (uma) ação or-
dinária de emissão da Companhia conferirá ao seu titular o direito à subscrição de 0,02460437695 nova 
ação ordinária, observado que (i) as frações de ações decorrentes do exercício do direito de preferência 
serão desconsideradas e (ii) as ações adquiridas a partir do dia 03 de julho de 2023 (inclusive) não farão 
jus ao direito de preferência da subscrição das novas ações a serem emitidas no âmbito do aumento de 
capital ora deliberado, ou seja, a partir de tal data (inclusive) as ações de emissão da Companhia serão 
negociadas ex-subscrição, sendo a data base para o direito (record date) o dia 30 de junho de 2023. 5.4. 
Consignar que (i) todas as ações emitidas serão, neste ato, totalmente subscritas e integralizadas pela 
única Acionista, nos termos do boletim de subscrição anexo à presente ata (Anexo I), e (ii) não haverá 
sobras de ações não subscritas. 5.5. Consignar que o aumento de capital será integralmente imple-
mentado mediante créditos com partes relacionadas a ser realizado pela única Acionista no valor de R$ 
16.258.280,21 (dezesseis milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e oitenta reais e vinte e um 
centavos). 5.6. Consignar que as novas ações a serem emitidas conferirão a seu titular os mesmos direi-
tos atribuídos às ações já existentes, fazendo jus, em igualdade de condições com as ações já existen-
tes, a todos os benefícios, incluindo dividendos, juros sobre o capital próprio e eventuais remunerações 
de capital, que vierem a ser declaradas pela Companhia. 5.7. Consignar que em decorrência do aumen-
to de capital ora aprovado, o capital social da Companhia, atualmente no valor de R$ 660.853.219,43 
(seiscentos e sessenta milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, duzentos e dezenove reais e quarenta 
e três centavos) dividido em 109.574 (cento e nove mil, quinhentas e setenta e quatro) ações ordiná-
rias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, passará para R$ 677.111.499,64 (seiscentos 
e setenta e sete milhões, cento e onze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro 
centavos), dividido em 112.270 (cento e doze mil, duzentos e setenta) ações ordinárias, todas nomina-
tivas escriturais e sem valor nominal. 5.8. Em razão da deliberação aprovada nos termos do item 5.1. 
acima, aprovar, por 109.574 votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção à alteração 
do caput do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, que passará a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 5º - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em moeda corren-
te nacional, é de R$ 677.111.499,64 (seiscentos e setenta e sete milhões, cento e onze mil, qua-
trocentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos), dividido em 112.270 (cento e doze 
mil, duzentos e setenta) ações, todas ordinárias, escriturais, nominativas e sem valor nominal.”
6.1. A consolidação do Estatuto Social da Companhia, na forma do Anexo II à presente ata. 6.2. A auto-
rização para os administradores da Companhia praticarem todos os atos necessários à efetivação das 
matérias aprovadas nesta assembleia, nos termos da legislação vigente. 7. ENCERRAMENTO: Nada 
mais havendo a ser tratado, e inexistindo qualquer outra manifestação, foram encerrados os trabalhos, 
lavrando-se a presente ata em forma de sumário, na forma do artigo 130, § 1º, da Lei das Sociedades 
por Ações, que, lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. São Paulo, 27 de junho de 2023.
ANEXO I - BOLETIM DE SUBSCRIÇÃO - Acionista Subscritor - THER GOLD PARTICIPACOES E ADMI-
NISTRACAO S/A; Ações Subscritas - 2.696; Valor e Forma de Integralização - R$ 16.258.280,21 (dezesseis 
milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e oitenta reais e vinte e um centavos), através de créditos 
com partes relacionadas; Total de ações subscritas - 112.270; Valor total do capital social - R$ 677.111.499,64
ANEXO II - ESTATUTO SOCIAL - Capítulo I - Denominação, Sede, Objeto e Duração - Artigo 1º - A 
Kallas Incorporações e Construções S.A. (“Companhia”) é uma sociedade por ações de capital autoriza-
do, regida pelo presente Estatuto Social e pelas disposições legais e regulamentares que lhe forem 
aplicáveis. Artigo 2º - A Companhia tem sua sede e foro na Cidade de São Pa¬ulo, Estado de São 
Paulo, na Rua João Lourenço, nº 432, sala 30, Vila Nova Conceição, CEP 04508-030 e poderá, por 
deliberação da Diretoria, abrir, transferir e/ou encerrar filiais, depósitos, agências ou representação em 
qualquer localidade do País ou do Exterior. Artigo 3º - A Companhia tem por objeto social: (i) a incorpo-
ração, construção e comercialização de bens imóveis próprios ou de terceiros, (ii) a prestação de servi-
ços de engenharia pertinentes às atribuições dos responsáveis técnicos, (iii) a locação e administração 
de bens móveis, (iv) a administração de bens e negócios próprios e de terceiros, (v) a compra e venda 
de insumos e materiais para a construção civil; (vi) a prestação de serviços de assessoria e consultoria 
imobiliária em contratos de financiamento bancários e afins, e (vii) a participação em outras sociedades 
na qualidade de sócia ou acionista. Artigo 4º - O prazo de duração da Companhia é indeterminado. - 
Capítulo II - Capital Social e Ações - Artigo 5º - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e 
integralizado em moeda corrente nacional, é de R$ 677.111.499,64 (seiscentos e setenta e sete milhões, 
cento e onze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos), dividido em 
112.270 (cento e doze mil, duzentos e setenta) ações, todas ordinárias, escriturais, nominativas e sem 
valor nominal. Parágrafo 1º - É vedada a emissão pela Companhia de partes beneficiárias. Parágrafo 
2º - O capital social da Companhia será exclusivamente representado por ações ordinárias e cada ação 
ordinária conferirá ao seu titular o direito a 1 (um) voto nas deliberações das Assembleias Gerais de 
acionistas. A propriedade das ações será comprovada pelo registro existente na conta do acionista junto 
à instituição depositária. Parágrafo 3º - As ações serão indivisíveis em relação à Companhia. Quando a 
ação pertencer a mais de uma pessoa, os direitos a ela conferidos serão exercidos pelo representante 
do condomínio. Parágrafo 4º - Todas as ações da Companhia são escriturais e serão mantidas em 
contas de depósito, em nome de seus titulares, junto à instituição financeira autorizada pela Comissão 
de Valores Mobiliários (“CVM”) com quem a Companhia mantenha contrato de custódia em vigor, sem 
emissão de certificados. Os custos do serviço de transferência da propriedade das ações escriturais 
poderão ser cobrados diretamente do acionista pela instituição depositária, conforme venha a ser defini-
do no contrato de escrituração de ações, observados os limites eventualmente fixados na legislação vi-
gente. Artigo 6º - A Companhia está autorizada a aumentar seu capital social até que seu valor total 
alcance R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais), independentemente de reforma estatutária. Pará-
grafo 1º - O aumento do capital social dentro do limite autorizado será realizado mediante deliberação 
do Conselho de Administração, a quem competirá estabelecer as condições da emissão, inclusive se por 
subscrição pública ou privada, preço, prazo e forma de sua integralização. Parágrafo 2º - Dentro do li-
mite do capital autorizado, a Companhia, por deliberação do Conselho de Administração, poderá emitir 
ações ordinárias, bônus de subscrição e debêntures conversíveis em ações. Artigo 7º - A Companhia 
poderá emitir ações, debêntures conversíveis em ações e bônus de subscrição com exclusão do direito 
de preferência dos antigos acionistas, ou com redução do prazo para seu exercício, quando a colocação 
for feita mediante: (i) venda em bolsa ou subscrição pública; ou (ii) permuta de ações, em oferta pública 
de aquisição de controle, nos termos da lei, e dentro do limite do capital autorizado, conforme faculta o 
artigo 172 da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por 
Ações”). Artigo 8º – A Companhia poderá, por deliberação do Conselho de Administração, adquirir as 
próprias ações para permanência em tesouraria e posterior alienação ou cancelamento, até o montante 
do saldo de lucro e de reservas, exceto a reserva legal, a reserva de lucros a realizar, a reserva especial 
de dividendo obrigatório não distribuído e a reserva de incentivos fiscais, sem diminuição do capital so-
cial, observadas as disposições legais e regulamentares aplicáveis. Artigo 9º – A Companhia poderá, 
por deliberação do Conselho de Administração e de acordo com plano aprovado pela Assembleia Geral, 
outorgar opção de compra ou subscrição de ações, sem direito de preferência para os acionistas, em 
favor dos seus administradores, empregados e pessoas naturais prestadoras de serviços, podendo essa 
opção ser estendida aos administradores e empregados das sociedades controladas pela Companhia, 
direta ou indiretamente. - Capítulo III - Assembleias Gerais - Artigo 10 - As Assembleias Gerais serão 
ordinárias e extraordinárias. As Assembleias Gerais ordinárias realizar-se-ão nos 4 (quatro) meses se-
guintes ao término do exercício social e, as extraordinárias, sempre que houver necessidade, observa-
dos os dispositivos legais referentes à convocação, instalação, deliberações e demais prescrições legais 
pertinentes. Parágrafo 1º - A Assembleia Geral será convocada com, no mínimo, 15 (quinze) dias de 
antecedência, contado o prazo da primeira publicação do anúncio de convocação. Não se realizando a 
Assembleia Geral em primeira convocação, será publicado novo anúncio de segunda convocação, com 
antecedência mínima de 8 (oito) dias corridos. Será dispensada a convocação se verificada a presença 
da totalidade dos acionistas na Assembleia Geral. Parágrafo 2º - A Assembleia Geral será instalada e 
presidida pelo Presidente do Conselho de Administração. Na hipótese de ausência ou impedimento do 
Presidente do Conselho de Administração, a Assembleia Geral será instalada e presidida pelo Vice-Pre-
sidente ou, na sua ausência, por qualquer membro do Conselho de Administração ou, ainda, na ausên-
cia destes, por qualquer Diretor da Companhia presente escolhido pelos acionistas. Caberá ao Presi-
dente da Assembleia Geral, em qualquer caso, escolher o Secretário da Mesa dentre os presentes à 
reunião. Artigo 11 - As Assembleias Gerais somente serão instaladas em primeira convocação, com a 
presença de acionistas representando, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) do capital social, salvo 
quando a Lei das Sociedades por Ações exigir quórum mais elevado, e, em segunda convocação, com 
qualquer número de acionistas. Parágrafo 1º - Para tomar parte e votar na Assembleia Geral, o acionis-
ta deve provar, mediante documentação original ou cópia enviada por e-mail à Companhia, a sua quali-
dade como acionista, apresentando, preferencialmente, com 2 (dois) dias de antecedência da data da 
respectiva Assembleia Geral, (i) documento de identidade, caso o acionista seja pessoa física; (ii) atos 
societários que comprovem a representação legal e documento de identidade do representante, caso o 
acionista seja pessoa jurídica; e (iii) comprovante expedido pela instituição depositária referente às suas 
ações, datado de até 3 (três) dias úteis antes da realização da Assembleia Geral. Os procuradores de 
acionistas deverão exibir as respectivas procurações e comprovantes de identidade até o mesmo mo-
mento e pelo mesmo meio referido neste parágrafo. Os originais dos documentos referidos neste pará-
grafo, ou suas cópias, dispensada a autenticação e o reconhecimento de firma, deverão ser exibidos à 
Companhia até o momento da abertura dos trabalhos da respectiva Assembleia Geral. Parágrafo 2º - 
Sem prejuízo do disposto acima, o acionista que comparecer à Assembleia Geral munido dos documen-

tos referidos no Parágrafo 1º acima, até o momento da abertura dos trabalhos em assembleia, poderá 
participar e votar, ainda que tenha deixado de apresentá-los previamente. Parágrafo 3º - Todas as ma-
térias serão deliberadas por maioria de votos dos acionistas presentes, não sendo computados os votos 
em branco, exceto as matérias sujeitas a quórum qualificado ou especial por força de Lei. Parágrafo 4º 
- As atas da Assembleia Geral de acionistas serão lavradas, salvo decisão em contrário do Presidente 
da mesa da Assembleia Geral, na forma de sumário dos fatos ocorridos, inclusive dissidências e protes-
tos, contendo a transcrição das deliberações tomadas e serão publicadas com omissão das assinaturas 
dos acionistas, observado o disposto no artigo 130 da Lei das Sociedades por Ações. Parágrafo 5º - A 
Assembleia Geral de acionistas somente poderá deliberar sobre assuntos previstos na ordem do dia, 
constantes do respectivo edital de convocação, ressalvadas as exceções previstas na Lei das Socieda-
des por Ações. Artigo 12 - Sem prejuízo das demais matérias previstas em Lei, compete privativamente 
à Assembleia Geral deliberar sobre as matérias indicadas nos artigos 122, 132 e 136 da Lei das Socie-
dades por Ações, e, ainda: (i) atribuir bonificações em ações e decidir sobre eventuais grupamentos e 
desdobramentos de ações; (ii) aprovar ou alterar planos de outorga de opção de compra ou subscrição 
de ações aos seus administradores, empregados e pessoas naturais prestadoras de serviços, assim 
como aos administradores, empregados e pessoas naturais prestadoras de serviços de outras socieda-
des que sejam controladas direta ou indiretamente pela Companhia; (iii) eleger ou destituir o liquidante, 
bem como o Conselho Fiscal que deverá funcionar no período de liquidação; (iv) deliberar sobre qual-
quer matéria que lhe seja submetida pelo Conselho de Administração; e (v) deliberar sobre a política de 
distribuição de dividendos. - Capítulo IV - Administração - Artigo 13 - A Companhia será administrada 
pelo Conselho de Administração e pela Diretoria. Parágrafo 1º - Os membros do Conselho de Adminis-
tração e da Diretoria serão investidos em seus respectivos cargos mediante assinatura de termo de 
posse lavrado em livro próprio e permanecerão em seus cargos até a investidura dos novos administra-
dores eleitos. Parágrafo 2º - Os Administradores da Companhia deverão aderir às Políticas vigentes da 
Companhia, mediante assinatura dos termos de adesão aplicáveis. Parágrafo 3º - Os administradores, 
que poderão ser destituídos a qualquer tempo, permanecerão em seus cargos até a posse de seus 
substitutos, salvo se diversamente deliberado pela Assembleia Geral ou pelo Conselho de Administra-
ção, conforme o caso. Caso o substituto venha a ser investido, este completará o mandato do adminis-
trador substituído. - Capítulo V - Conselho de Administração - Artigo 14 - O Conselho de Administra-
ção será composto por, no mínimo, 3 (três) e, no máximo, 6 (seis) membros, acionistas ou não, 
residentes ou não no Brasil, eleitos e destituíveis pela Assembleia Geral, com mandato unificado de 2 
(dois) anos, sendo permitida a reeleição. Parágrafo Único - O Conselho de Administração designará, 
entre seus membros, aqueles que desempenharão as funções de Presidente e Vice-Presidente do Con-
selho de Administração. Artigo 15 - Em caso de vacância do cargo de qualquer membro do Conselho 
de Administração, o substituto será nomeado pelos Conselheiros remanescentes e servirá até a primei-
ra Assembleia Geral subsequente. Para os fins deste parágrafo, ocorre a vacância com a destituição, 
morte, renúncia, impedimento comprovado ou invalidez. Parágrafo Único - No caso de ausência ou 
impedimento temporário do Presidente do Conselho de Administração, suas atribuições serão exercidas 
pelo Vice-Presidente. Artigo 16 - As reuniões do Conselho de Administração serão realizadas, ordina-
riamente, a cada trimestre, podendo, no entanto, ser realizadas sempre que necessário para as ativida-
des sociais. Parágrafo 1º - As reuniões do Conselho de Administração serão convocadas pelo Presiden-
te do Conselho de Administração, pelo Vice-Presidente do Conselho ou quaisquer 2 (dois) membros do 
Conselho de Administração em conjunto, por meio de notificação escrita, inclusive e-mail, com pelo 
menos 5 (cinco) dias de antecedência. A convocação da reunião deverá apresentar a agenda a ser tra-
tada e decidida, bem como ser acompanhada da documentação disponível que embase de maneira 
completa tal agenda e permita que os membros do Conselho de Administração possam deliberar sobre 
as matérias a serem discutidas. Parágrafo 2º - Em caráter de urgência, as reuniões do Conselho de 
Administração poderão ser convocadas pelo Presidente do Conselho de Administração sem a observân-
cia do prazo previsto no Parágrafo 1º acima, desde que sejam inequivocamente cientificados todos os 
demais membros do Conselho de Administração. Parágrafo 3º - Independentemente das formalidades 
previstas no parágrafo acima, será considerada regular a reunião a que comparecerem todos os Conse-
lheiros. Parágrafo 4º - As reuniões do Conselho de Administração serão instaladas com a presença da 
maioria dos membros em exercício, e as suas deliberações, inclusive propostas a serem submetidas à 
Assembleia Geral, serão aprovadas pela maioria dos membros presentes, cabendo ao seu Presidente, 
em caso de empate, o voto de qualidade. Parágrafo 5º - As reuniões do Conselho de Administração 
serão presididas pelo seu Presidente ou Vice-Presidente, quando aplicável, e na sua ausência por qual-
quer dos Conselheiros, escolhido por maioria dos votos dos demais membros presentes. O Presidente 
da mesa escolherá o seu secretário dentre qualquer dos presentes. Parágrafo 6º - Será considerado 
presente às reuniões do Conselho de Administração, o conselheiro que: (i) nomear qualquer outro con-
selheiro como seu representante para votar em tal reunião, desde que a respectiva nomeação seja rea-
lizada por escrito e entregue ao Presidente da mesa da reunião antes da sua instalação; (ii) enviar seu 
voto por escrito ao Presidente da mesa da reunião antes da sua instalação, via fax, correio eletrônico 
(e-mail), carta registrada ou carta entregue em mãos; ou (iii) participar das reuniões do Conselho de 
Administração por meio de videoconferência ou conferência telefônica, desde que envie seu voto por 
escrito via fax, correio eletrônico (e-mail), carta registrada ou carta entregue em mãos ao Presidente da 
mesa da reunião antes do encerramento, lavratura e assinatura da respectiva ata, e todos os participan-
tes possam ser claramente identificados, caso em que a reunião será considerada realizada no local 
onde estiver o Presidente da reunião. Parágrafo 7º - Nas deliberações do Conselho de Administração, 
cada conselheiro, inclusive o Presidente do Conselho de Administração, terá direito a um voto. Parágra-
fo 8º - Ao término da reunião, deverá ser lavrada ata, a qual deverá ser assinada por todos os conselhei-
ros fisicamente presentes à reunião, no Livro de Registro de Atas do Conselho de Administração da 
Companhia. Os votos proferidos por conselheiros que participarem remotamente da reunião do Conse-
lho de Administração ou que tenham se manifestado na forma do Parágrafo 6º, alínea “ (iii) ” deste artigo, 
deverão igualmente constar no Livro de Registro de Atas do Conselho de Administração, devendo a 
cópia da carta, fac-símile ou mensagem eletrônica, conforme o caso, contendo o voto do Conselheiro ser 
juntada a referido Livro logo após a transcrição da ata. Parágrafo 9º - Deverão ser publicadas e arqui-
vadas no registro do comércio as atas de reunião do Conselho de Administração da Companhia que 
contiverem deliberação destinada a produzir efeitos perante terceiros. Parágrafo 10 - O Conselho de 
Administração poderá admitir outros participantes em suas reuniões, com a finalidade de acompanhar 
as deliberações e/ou prestar esclarecimentos de qualquer natureza, vedado a estes, entretanto, o direi-
to de voto. Artigo 17 - Além das matérias estabelecidas no artigo 142 da Lei das Sociedades por Ações, 
as seguintes matérias serão de competência do Conselho de Administração: (a) aumento do capital 
social da Companhia, dentro do capital autorizado; (b) eleição, substituição ou destituição dos membros 
da Diretoria; (c) atribuir aos Diretores as respectivas funções, atribuições e limites de alçada não espe-
cificadas neste Estatuto Social; (d) deliberar sobre a criação dos comitês de assessoramento, a eleição 
de seus membros e a aprovação de seus regimentos internos; (e) declaração de dividendos intermediá-
rios e intercalares e o pagamento de juros sobre capital próprio; (f) aprovar e alterar o plano de negócios, 
plano de investimentos ou o orçamento anual da Companhia; (g) individualizar, do montante global da 
remuneração fixada pela Assembleia Geral, a remuneração dos membros do Conselho de Administra-
ção, de seus comitês de assessoramento e da Diretoria da Companhia, incluindo as respectivas metas 
e remuneração variável para cada exercício social; (h) aprovar a emissão de (i) debêntures não conver-
síveis em ações; e (ii) debêntures conversíveis em ações, dentro do limite do capital autorizado; (i) au-
torizar a aquisição de ações de emissão da Companhia para permanência em tesouraria, cancelamento 
ou posterior alienação, observadas as disposições legais aplicáveis; (j) deliberar sobre a admissão de 
valores mobiliários de emissão da Companhia em quaisquer mercados e sobre ofertas de valores mobi-
liários de sua emissão a serem realizadas pela própria Companhia; (k) aprovação da contratação da 
instituição depositária prestadora dos serviços de ações escriturais; (l) resolver os casos omissos neste 
Estatuto Social e exercer outras atribuições que a lei ou este Estatuto Social não confiram a outro órgão 
da Companhia; (m) aprovar a aquisição de bens ou ativos ou realização de investimentos pela Compa-
nhia ou qualquer subsidiária, incluindo, dentre outros, aquisição de terrenos com pagamento em dinhei-
ro ou mediante permuta de unidades, cujo valor, individualmente considerado, seja igual ou superior ao 
equivalente a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais); (n) aprovar a locação de bens imóveis 
pela Companhia ou por qualquer subsidiária, cujo valor anual de custo, individualmente, seja igual ou 
superior ao equivalente a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); (o) aprovar a alienação de bens ou 
ativos imobilizados/permanentes da Companhia ou de qualquer subsidiária, cujo valor, individual ou em 
uma série de transações no mesmo exercício fiscal, seja igual ou superior a R$ 30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais), exceto pela transferência de unidades imobiliárias construídas pela Companhia; (p) 
aprovar a prestação, pela Companhia, de quaisquer garantias reais, avais, fianças ou outra modalidade 
de garantia fidejussória em favor das subsidiárias, cujo valor exceda R$ 100.000.000,00 (cem milhões 
de reais); (q) exceto pelo previsto no item “(p)” acima, aprovação de transações com partes relacionadas 
à Companhia que superem o menor dos seguintes valores: R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de 
reais) ou 1% (um por cento) do ativo total da Companhia, com base nas últimas demonstrações finan-
ceiras anuais auditadas disponíveis; (r) aquisição, cessão e/ou alienação de participação em capital 
social superior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), exceto para a constituição de pessoas 
jurídicas Controladas pela Companhia e que tenham sido constituídas para a implementação de um ou 
mais projetos imobiliários da Companhia; (s) definir e modificar programas de opção de outorga de 
compra de ações, de acordo com plano aprovado pela Assembleia Geral, a administradores e emprega-
dos da Companhia, ou a pessoas naturais que lhes prestem serviços, sem direito de preferência para os 
acionistas, na forma prevista neste Estatuto Social, sendo certo que a competência para a aprovação 
das outorgas poderá ser delegada pelo Conselho de Administração para um comitê do Conselho de 
Administração, conforme venha a ser permitido pelo plano de opção de compra aprovado pela Assem-
bleia Geral; (t) alteração, rescisão, ou celebração de (a) contratos de financiamento dos empreendimen-
tos a serem desenvolvidos pela Companhia e/ou por qualquer uma de suas subsidiárias envolvendo 
valores acima de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), individualmente; e (b) todos os demais 
contratos que não os citados no item “(a)” acima envolvendo valores acima de R$ 30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais), individualmente; e (u) a fixação (e qualquer alteração posterior) de pagamento de 
bônus a qualquer empregado, conselheiro, diretor, administrador, sociedade controlada ou acionista da 
Companhia. Parágrafo Único - Todos os valores estabelecidos neste artigo deverão ser anualmente 
atualizados de acordo com a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, apurado pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, a cada data de aniversário do presente estatuto 
social. - Capítulo VI - Diretoria - Artigo 18 - A Diretoria será composta por, no mínimo, 1 (um) e, no 
máximo, 10 (dez) membros, acionistas ou não, residentes no Brasil, sendo até dois Diretores Presiden-
tes, um Diretor de Relações com Investidores e os demais, conforme o caso, Diretores sem designação 
específica, todos eleitos e destituíveis pelo Conselho de Administração. Parágrafo 1º - Um mesmo Di-
retor poderá cumular mais de uma das funções indicadas no caput deste artigo, mediante deliberação 
do Conselho de Administração. Parágrafo 2º - O mandato dos membros da Diretoria será unificado de 
2 (dois) anos, permitida a reeleição. Os Diretores permanecerão no exercício de seus cargos até a 
eleição e posse de seus sucessores. Parágrafo 3º - Em caso de vacância de cargo de Diretor, definitiva 
ou temporária, o substituto será nomeado pelo Conselho de Administração, por meio da primeira reunião 
do Conselho de Administração subsequente. Artigo 19 - A Diretoria reunir-se-á sempre que convocada 
por qualquer um dos Diretores Presidentes ou por quaisquer dois Diretores, em conjunto, sempre que 
assim exigirem os negócios sociais, com antecedência mínima de 2 (dois) dias úteis, e a reunião somen-
te será instalada com a presença da maioria de seus membros. Será considerada regular a reunião de 
Diretoria em que todos os Diretores compareçam, independentemente de convocação prévia. Parágra-

fo 1º - Em caráter de urgência, as reuniões da Diretoria poderão ser convocadas por qualquer um dos 
Diretores Presidentes sem a observância do prazo previsto no caput acima, desde que sejam inequivo-
camente cientificados todos os demais membros da Diretoria. Parágrafo 2º - As deliberações nas reuni-
ões da Diretoria serão tomadas por maioria de votos dos presentes em cada reunião, ou que tenham 
manifestado seu voto na forma do Parágrafo 5º deste artigo, cabendo a qualquer um dos Diretores 
Presidentes, em caso de empate, o voto de qualidade. Parágrafo 3º - No caso de ausência temporária 
de qualquer Diretor, este poderá, com base na pauta dos assuntos a serem tratados, manifestar seu voto 
por escrito antecipado, por meio de carta ou fac-símile entregue a qualquer um dos Diretores Presiden-
tes, na data da reunião, ou ainda, por correio eletrônico. Parágrafo 4º - As reuniões da Diretoria poderão 
ser realizadas por meio de teleconferência, videoconferência ou outros meios de comunicação. Tal par-
ticipação será considerada presença pessoal em referida reunião. Nesse caso, os membros da Diretoria 
que participarem remotamente da reunião da Diretoria deverão expressar seus votos por meio de carta, 
fac-símile ou correio eletrônico. Parágrafo 5º - Ao término de cada reunião deverá ser lavrada ata, que 
deverá ser assinada por todos os Diretores fisicamente presentes à reunião, no Livro de Registro de Atas 
da Diretoria. Os votos proferidos por Diretores que participarem remotamente da reunião da Diretoria ou 
que tenham se manifestado na forma do Parágrafo 5º deste artigo, deverão igualmente constar no Livro 
de Registro de Atas da Diretoria, devendo a cópia da carta, fac-símile ou mensagem eletrônica, confor-
me o caso, contendo o voto do Diretor, ser juntada a referido Livro logo após a transcrição da ata. As atas 
das reuniões da Diretoria da Companhia a serem registradas na Junta Comercial poderão ser submeti-
das na forma de extrato da ata lavrada no Livro de Atas de Reuniões da Diretoria, assinado pelo Secre-
tário da Mesa da Reunião da Diretoria. Artigo 20 - Compete à Diretoria a administração dos negócios 
sociais em geral e a prática, para tanto, de todos os atos necessários ou convenientes, ressalvados 
aqueles para os quais, por lei ou por este Estatuto Social, seja atribuída a competência à Assembleia 
Geral ou ao Conselho de Administração. No exercício de suas funções, os Diretores poderão realizar 
todas as operações e praticar todos os atos necessários à consecução dos objetivos de seu cargo, ob-
servadas as disposições deste Estatuto Social quanto à forma de representação, à alçada para a prática 
de determinados atos, e a orientação geral dos negócios estabelecida pelo Conselho de Administração, 
incluindo os itens indicados no Parágrafo 1º abaixo, observadas as restrições legais e aquelas estabe-
lecidas neste Estatuto Social. Parágrafo 1º - Compete ainda à Diretoria: (i) zelar pela observância da lei 
e deste Estatuto Social; (ii) zelar pela observância das deliberações tomadas nas Assembleias Gerais e 
nas reuniões do Conselho de Administração; (iii) administrar e conduzir os negócios da Companhia, 
observadas as diretrizes traçadas pelo Conselho de Administração, bem como a representação geral da 
Companhia, ativa ou passivamente, judicial ou extrajudicialmente; (iv) nomear procuradores, devendo 
especificar no mandato, os atos e operações que poderão praticar e a duração observado que, no caso 
de procuração para fins de representação judicial, arbitral e administrativa, poderá ser por prazo indeter-
minado; (v) proceder à alienação de bens do ativo, fazer acordos, contratar, contrair obrigações, celebrar 
contratos, confessar dívidas, abrir, movimentar e encerrar contas em estabelecimentos bancários ou de 
crédito, renunciar, transigir, dar e receber quitação, conceder ônus reais e prestar garantias, com relação 
a qualquer direito ou obrigação da Companhia, desde que pertinente às operações sociais, observada 
alçada de deliberação do Conselho de Administração; (vi) autorizar a abertura e o encerramento de filiais 
no País ou no exterior; e (vii) emitir e aprovar instruções internas julgadas úteis ou necessárias, obser-
vado o disposto neste Estatuto Social e na regulamentação em vigor. Parágrafo 2º - Compete aos Dire-
tores Presidentes, em conjunto ou isoladamente, coordenar a ação dos demais Diretores e dirigir a 
execução das atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia, competindo-lhes, den-
tre outras, as seguintes atribuições: (i) convocar e presidir as reuniões da Diretoria; (ii) administrar o 
dia-a-dia e os negócios da Companhia, incluindo a implementação das diretrizes e a execução das de-
cisões tomadas em Assembleia Geral e nas Reuniões do Conselho de Administração; (iii) administrar e 
supervisionar os negócios da Companhia em geral; e (iv) emitir e aprovar regras internas que entenda 
necessárias. Parágrafo 3º - Compete ao Diretor de Relações com Investidores incluindo, mas não se 
limitando, as seguintes atribuições: (i) representar isoladamente a Companhia perante os órgãos de 
controle e demais instituições que atuam no mercado de capitais (incluindo CVM, Banco Central do 
Brasil, B3, instituição escrituradora das ações de emissão da Companhia, entidades administradoras de 
mercados de balcão organizados), competindo-lhe prestar informações aos investidores, à CVM, ao 
Banco Central do Brasil, às bolsas de valores e mercados de balcão em que a Companhia tenha valores 
mobiliários de sua emissão admitidos à negociação, bem como demais órgãos relacionados às ativida-
des desenvolvidas no mercado de capitais, conforme legislação aplicável, no Brasil e no exterior; (ii) 
representar a Companhia perante o público investidor prestando as informações necessárias; (iii) moni-
torar o cumprimento das obrigações dispostas no Estatuto Social pelos acionistas da Companhia e re-
portar à Assembleia Geral e ao Conselho de Administração, quando solicitado, suas conclusões, relató-
rios e diligências; (iv) tomar providências para manter atualizado o registro de companhia aberta 
perante a CVM; e (v) reportar a qualquer um dos Diretores Presidentes qualquer situação relativa às 
questões referentes a relações com investidores da Companhia. Parágrafo 4º - Adicionalmente às com-
petências fixadas por Lei, regulamentação específica ou por este Estatuto Social, as competências de 
cada Diretor poderão ser expandidas ou fixadas pelo Conselho de Administração. Artigo 21 - Observa-
das as disposições contidas neste Estatuto Social, a Companhia considerar-se-á obrigada quando re-
presentada: (a) por qualquer um dos Diretor Presidente, individualmente; (b) por quaisquer 2 (dois) Di-
retores, em conjunto; (c) por 1 (um) Diretor em conjunto com 1 (um) procurador, de acordo com a 
extensão dos poderes que lhe forem conferidos no respectivo instrumento de mandato; (d) pela assina-
tura isolada de qualquer Diretor ou de 1 (um) procurador, ficando estabelecido, entretanto, que, exceto 
pela representação individual da Companhia por qualquer um de seus Diretores Presidentes, nos termos 
do item (a) acima, a representação individual da Companhia está limitada aos seguintes atos: (i) repre-
sentação da Companhia perante a Justiça Trabalhista, repartições e departamentos federais, estaduais 
e municipais, incluindo-se a Secretaria da Receita Federal, (ii) assinatura de correspondências, incluindo 
as correspondências bancárias; e (iii) endosso de cheques para depósito nas contas bancárias da Com-
panhia. Parágrafo Único - As procurações deverão vedar o substabelecimento e serão assinadas, em 
nome da Companhia, (i) por qualquer um dos Diretores Presidentes, individualmente, ou (ii) por 2 (dois) 
Diretores, em conjunto, sendo que as procurações para fins judiciais, arbitrais ou administrativos, pode-
rão ser assinadas por 1 (um) Diretor e 1 (um) procurador com poderes específicos e permitir o substa-
belecimento. As procurações deverão especificar os poderes conferidos e, com exceção daquelas para 
fins judiciais, arbitrais ou administrativos, terão período de validade limitado a, no máximo, 2 (dois) anos. 
Artigo 22 - Todo e qualquer ato praticado pelos membros da Diretoria, por procuradores ou por empre-
gados da Companhia que forem estranhos ao objeto social e/ou aos negócios da Companhia, tais como 
cauções, garantias, endossos e outras garantias em favor de terceiros, sem que tenham sido prévia e 
expressamente aprovados nos termos deste Estatuto Social, serão expressamente proibidos e serão 
nulos e inoperantes. - Capítulo VII - Conselho Fiscal - Artigo 23 - A Companhia terá um Conselho 
Fiscal não permanente, composto por 3 (três) membros e respectivos suplentes todos residentes no 
país, acionistas ou não, eleitos e destituíveis a qualquer tempo pela Assembleia Geral para mandato de 
1 (um) ano, sendo permitida a reeleição. Parágrafo 1º - O Conselho Fiscal terá um Presidente, eleito por 
seus membros na primeira reunião do órgão após sua instalação. Parágrafo 2º - A posse dos membros 
do Conselho Fiscal, efetivos e suplentes, será feita mediante a assinatura de termo respectivo lavrado 
em livro próprio. Parágrafo 3º - Os membros do Conselho Fiscal da Companhia deverão aderir às Polí-
ticas vigentes da Companhia, mediante assinatura dos termos de adesão aplicáveis. Parágrafo 4º - 
Ocorrendo a vacância do cargo de membro do Conselho Fiscal, o respectivo suplente ocupará seu lugar. 
Não havendo suplente, a Assembleia Geral será convocada para proceder à eleição de membro para o 
cargo vago. - Capítulo VIII - Exercício Fiscal, Demonstrações Financeiras e Distribuição de Lucros 
- Artigo 24 - O exercício social terá início em 1º de janeiro e terminará em 31 de dezembro de cada ano. 
Parágrafo 1º - As demonstrações financeiras serão auditadas por auditores independentes registrados 
na CVM, de acordo com as disposições legais aplicáveis. Artigo 25 - Do resultado do exercício serão 
deduzidos, antes de qualquer participação, os prejuízos acumulados, se houver, e qualquer provisão de 
imposto de renda ou contribuição social sobre o lucro. Parágrafo Único - Nos termos do artigo 190 da 
Lei de Sociedade por Ações, as participações estatutárias de empregados e administradores serão de-
terminadas, sucessivamente e nessa ordem, com base nos lucros que remanescerem depois de dedu-
zidos os montantes indicados no caput. Artigo 26 - Do lucro líquido do exercício, apurado após as de-
duções mencionadas no artigo anterior, 5% (cinco por cento) serão destinados para a constituição da 
Reserva Legal, até que esta atinja 20% (vinte por cento) do capital social, sendo que no exercício em 
que o saldo da Reserva Legal acrescido dos montantes das reservas de capital exceder a 30% (trinta 
por cento) do capital social, não será obrigatória a destinação de parte do lucro líquido do exercício para 
a reserva legal. Parágrafo 1º - Após a destinação à Reserva Legal, uma parcela do lucro líquido, por 
proposta dos órgãos da administração, poderá ser destinada à formação de Reserva para Contingên-
cias, nos termos do artigo 195 da Lei das Sociedades por Ações. Parágrafo 2º - Do lucro que remanes-
cer, ajustado pela constituição da Reserva Legal e pela eventual constituição da Reserva para Contin-
gências e a respectiva reversão, se for o caso, será destinado ao pagamento do dividendo obrigatório 
aos acionistas, o qual será, em cada exercício social, equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do 
lucro líquido anual ajustado na forma prevista pelo artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações. Pará-
grafo 3º - O saldo do lucro líquido, após as deduções previstas acima, terá a destinação que lhe der a 
Assembleia Geral, na forma da lei aplicável. Artigo 27 - Por deliberação do Conselho de Administração, 
a Companhia poderá (i) levantar balanços semestrais, trimestrais ou de períodos menores, e declarar 
dividendos ou juros sobre capital próprio dos lucros verificados em tais balanços; ou (ii) declarar dividen-
dos ou juros sobre capital próprio intermediários, à conta de lucros acumulados ou de reservas de lucros 
existentes no último balanço anual. Parágrafo Único - Os dividendos intermediários ou intercalares 
distribuídos e os juros sobre capital próprio poderão ser imputados ao dividendo obrigatório previsto 
neste Estatuto Social. - Capítulo IX - Acordo de Acionistas - Artigo 28 - A Companhia observará os 
Acordos de Acionistas registrados na forma do artigo 118 da Lei das Sociedades por Ações, cabendo ao 
Presidente das Assembleias Gerais e das reuniões do Conselho de Administração abster-se de compu-
tar os votos contrários aos respectivos termos dos Acordos de Acionistas. - Capítulo X - Liquidação - 
Artigo 29 – A Companhia entrará em liquidação nos casos legais, cabendo à Assembleia Geral determi-
nar o modo de liquidação e nomear o liquidante que deva funcionar durante o período de liquidação. 
- Capítulo XI - Resolução de Conflitos - Artigo 30 - A Companhia, seus acionistas, administradores e 
membros do Conselho Fiscal (se instalado) comprometem-se a resolver toda e qualquer disputa ou 
controvérsia que possa surgir, em caráter definitivo e final, por arbitragem, a ser administrada pelo Cen-
tro de Arbitragem e Mediação da Câmara de Comércio Brasil-Canadá (“CCBC”), de acordo com o Regu-
lamento da CCBC em vigor no momento da arbitragem (“Regulamento”).  - Parágrafo 1º - O tribunal 
arbitral será composto por três árbitros (“Tribunal Arbitral”), indicados em conformidade com o referido 
Regulamento CCBC. No caso de uma arbitragem envolvendo múltiplas partes, os múltiplos requerentes 
deverão indicar, conjuntamente, um co-árbitro e/ou os múltiplos requeridos deverão indicar, conjunta-
mente, o outro co-árbitro. Os co-árbitros indicados pelas partes deverão indicar o presidente do Tribunal 
Arbitral. Casos os múltiplos requerentes e/ou múltiplos requeridos não cheguem a um acordo sobre a 
indicação conjunta todos os 3 (três) árbitros serão indicados pelo Presidente da CCBC. - Parágrafo 2º 
- O procedimento arbitral deverá ser conduzido em português, na Cidade de São Paulo, Estado de São 
Paulo, Brasil, mas o Tribunal Arbitral, desde que justificadamente, poderá designar oitivas ou inquirições 
em outros lugares. - Capítulo XII - Disposições Finais - Artigo 31 - Os casos omissos neste Estatuto 
Social serão resolvidos pela assembleia geral e regulados de acordo com o que preceitua a Lei das
Sociedades por Ações.

Ligue já:  
11. 3729-6600

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.


		2023-07-07T18:13:47-0700


	EnvelopeID_9a92aec9-45de-4b41-b16b-3542a2697483: DocuSign Envelope ID: 14DE26E7-F068-4D8F-94C5-0B4A8D35E740


